Scripsi Lipsiae feriis autumnalibus a. MDCCCLXV.

Reinholdus Klotz.

M. TULLII CICERONIS
ORATIONIS PRO M. TULLIO
QUAE MANSERUNT.

ARGUMENTUM.

M. Tullius habebat in agro Thurino fundum a patre sibi relictum, cui erat adfinis alia possessione C. Claudius senator. Et quam diu hic quidem vicinum fundum possidebat, nulla de finibus agrorum controversia emergebat. Postea vero fundum suum vendidit P. Fabio, sordido homini, qui pecuniam in Asia et Macedonia nescio quo modo quaesitam in fundo tuto ponere properabat. Emit autem homo non minus stultus quam avarus tam insanis pretiis, ut pecuniam potius abiecit quam posuisse dici posset. Quod ut ipse sensit, circumspicere coepit, quem ad modum damnum suum repararet. Et primum quidem totius negotii eum poenitebat: fundum ergo iterum proscripsit, emptum autem eum habebat cum Acerronio quodam, honesto, ut videtur, viro. Quum igitur nemo ad emptionem accederet, huic socio suo, ut eodem sine dubio aut maiore quam quo ipse emerat pretio, fundum redimeret, persuasit. Persuasit autem eo facilius improbus homo, quod in tabella proscriptionis adiciendorum emptorum causa maiorem fundi modum, quam revera ipsius erat, ut venalem designaverat, inclusa scilicet centuria quadam Popilliana vel Populiana, quae portio erat fundi Tulliani, sed ita sita, ut inscio ad suum fundum pertinere videretur. Haec fraus in proscribendo fundo admissa Tullio a procuratore suo mature Romam nuntiatur. Appellat Acerronium, ibidem tunc agentem. — Nam Fabius in villa versabatur. — Is a socio se fraudatum ne somnians quidem, tunc sane adroganter, quod commodum fuit, respondit. At fines Fabius auctor Acerronio nondum demonstraverat. Mitti igitur ad procuratorem litteras et ad villicum Tullium, caverent a fraudibus Fabii et, si fieri posset, curarent, ne fines nisi se praesentibus Fabius demonstraret. Huic domini voluntati obtemperantes petunt a Fabio, ut se, quum fines ostensurus esset, advocaret. Ille se facturum negavit, illis absentibus fines demonstravit. Neque tamen hanc centuriam Populianam vacuum tradidit: nam quum servi M. Tullii tum, quum fines demonstrarentur et traditio perficeretur, eam tenerent, ingredientes facile

repperunt. Et Acerronius quidem quo modo potuit se de tota re excelsavit: mox enim socii fraudes perspexit, multumque postea sibi gratulatus est, ubi ex negotio cum homine eius modi gesto semiustulato effugit. Fabius vero emptori de auctoritate obligatus et acerbe fereis, quod artes suae sibi tam male cessissent, dolo vim addere fulloque vindicandi sui gratia insignem calamitatem infligere constituit. Adducit igitur in saluum homines electos maximis viribus, arms instruit omnique violentiae generi adsuefacit: caeterum odium occidens, opportunitates nocendi captaturus. Interim etiam Tullius in Thurinum venit, sed palam, non clam profectus, ut appareat non insularum et rixarum causa, sed ut suum defenderet a vicini iniuriis, a quo quid expectandum esset, res nuper gesta ostendebat, in fundum suum se contulisse. Quo comperto Fabius fraudes suas praeventas iam intelligens, occasionem non opperiri, sed ipsum sibi facere vique aperta adversus Tullium agere statuit. Quum igitur quodam die servum M. Tullii in Populiana centuria animadverteret, quid ei in quo esset negotii compellat. Servus, si quid vellet disceptare, dominum adiret, respondet. Proficiscitur igitur cum Acerronio — nam is quoque ibi tum erat — ad Tullii villam Fabius: rem exponit Tullium suum tenere vociferatur, id se vindicaturum iactat, appellat, ut aut ipse Tullium deduceret aut ab eo deduceretur. Tullius se deducendum dicit: vadimonium Fabio Romam promissurum. Manet in ea conditione Tullius. Disceditur. Verum enim vero vim illam imaginariam iuris civilis praevent Fabius solida vi armisque. Proxima enim nocte, iam fere lux quum appropinquaret, veniunt in aedificium, quod erat in centuria Populiana, servi P. Fabii, introitum sibi vi manique aperiunt, homines magni pretii M. Tullii adoriuntur, eadem atrocem faciunt, tectum villamque disturbant. Nuntiatur res M. Tullio, qui confestim post patratum facinus, ut testatum fieret, ad amicos mittit, iudiciumque id, in quo Cicero hanc orationem habuit, praeparat. Haec fere Phil. Ed. Husehkius. — Caeterum quum haec oratio L. Metello praetore habita esse significetur huius ipsius orationis §. 39., recte videntur C. Beierus et idem Husehkius statuuisse pertinere eam ad annum post urb. cond. 683. Varr.

I. 1. Antea sic hanc causam agere statueram, recuperatores, ut infitiaturos adversarios arbitrarer, tantam caedem et tam atrocem ad familiam suam pertinere. Itaque animo soluto a cura et a cogitatione veneram, quod intelligebam facile id me testibus planum facere posse. Nunc vero, postea quam non modo confessus est vir primarius L. Quinctius . . .

laborabam, ut, quod arguebam, id factum esse ostenderem:

nunc in eo consumenda est oratio, ut ne adversarii, quod infitiam nullo modo potuerunt, quum maxime cuperent, id quum confessi sunt, meliore loco esse videantur.

2. Itaque tum vestrum difficilius iudicium, mea facilis defensio fore videbatur. Ego enim omnia in *testibus* . . .

quid est facilius, quam de eo, qui confitetur, iudicare? Mihi autem difficile est satis copiose de eo dicere, quod nec atrocis verbis demonstrari potest quam re ipsa est neque apertius oratione mea fieri quam ipsorum confessione factum est.

3. Quum in hac re, quam commemoravi, mihi mutanda ratio defensionis . . .

minus diligenter illius existimationem, quam rem M. Tullii viderer defendere. Nunc quoniam Quinctius ad causam pertinere putavit res ita multas, falsas praesertim et inique confictas, proferre de vita et moribus et existimatione M. Tullii, multis de causis mihi Fabius debet ignoscere, si minus eius famae parcere videbor, quam antea consului.

4. Pri . . . ore putavit ad

officium suum pertinere, adversario nulla in re parcere: quid me oportet Tullium pro Tullio facere, homine coniuncto mecum non minus animo quam nomine? Ac mihi magis illud laborandum videtur, recuperatores, ut, quod antea nihil in istam dixi, probare possim, quam in eo reprehendar, quod hoc tempore respondeo.

5. Verum et tum id feci quod oportuit et nunc faciam quod necesse est. Nam quum esset de re pecuniaria controversia, quod damnum datum M. Tullio diceremus, alienum mea natura videbatur quidquam de existimatione P. Fabii dicere, non quia res postulare non videretur. Quid ergo est? Tametsi postulat causa, tamen, nisi plane cogit ingratis, ad male dicendum non soleo descendere. Nunc quum coactus dicam, si quid forte dicam, tamen id ipsum vere-

cunde modiceque faciam, tantum ut, quoniam sibi me non esse inimicum potuit priore actione Fabius iudicare, nunc M. Tullio fidelem certumque amicum esse cognoscat.

II. 6. Unum hoc abs te, L. Quincti, pervelim impetrare — quod tametsi eo volo, quia mihi utile est, tamen abs te idcirco, quia aequum est, postulo —, ut ita tibi multum temporis ad dicendum sumas, ut his aliquid ad iudicandum relinquant. Namque antea non defensionis tuae modus, sed nox tibi finem dicendi fecit. Nunc si tibi placere potest, ne idem facias, id abs te postulo. Neque hoc idcirco postulo, quod te aliquid censeam praeterire oportere aut non quam ornatissime et copiosissime dicere, verum ut semel una quaque de re dicas: quod si facies, non vereor ne dicendo dies eximatur.

7. Iudicium vestrum est, recuperatores, QUANTAE PECUNIAE PARET DOLO MALO FAMILIAE P. FABII VI HOMINIBUS ARMATIS COACTISVE DAMNUM DATUM ESSE M. TULLIO. Eius rei taxationem nos fecimus: aestimatio vestra est: iudicium datum est in quadruplum.

IV. 8. Quum omnes leges omniaque iudicia, quae paullo graviora atque asperiora videntur esse, ex improborum iniquitate et iniuria nata sunt, tum hoc iudicium paucis hisce annis propter hominum malam consuetudinem nimiamque licentiam constitutum est. Nam quum multae familiae dicerentur in agris longinquis et pascuis armatae esse caedesque facere quumque ea consuetudo non solum ad res privatorum, sed ad summam rem publicam pertinere videretur, M. Lucullus, qui summa aequitate et sapientia ius dixit, primus hoc iudicium composuit et id spectavit, ut omnes ita familias suas continerent, ut non modo armati damnus nemini darent, verum etiam lacessiti iure se potius quam armis defenderent.

9. Et quum sciret de damno legem esse Aquiliam, tamen hoc ita existimavit, apud maiores nostros, quum et res et cupiditates minores essent et familiae non magnae magno metu continerentur, ut perraro fieret ut homo occideretur, idque nefarium ac singulare facinus putaretur, nihil opus fuisse iudicio de vi coactis armatisque hominibus: quod enim

usu non veniebat, de eo si quis legem aut iudicium constitueret, non tam prohibere videretur quam admonere.

V. 10. His temporibus quum ex bello diuturno atque domestico res in eam consuetudinem venisset, ut homines minore religione armis uterentur, necesse putavit esse et in universam familiam iudicium dare, quod a familia factum diceretur, et recuperatores dare, ut (11.) quam primum res iudicaretur, et poenam graviolem constituere, ut metu comprimeretur audacia et illam latebram tollere DAMNUM INIURIA. Quod in aliis causis debet valere et valet lege Aquilia, id ex huius modi damno, quod vi per servos armatos datum esset,

12.

ipsi statuerent quo tempore possent suo iure arma capere, manum cogere, homines occidere. Quum iudicium ita daret, ut hoc solum in iudicium veniret, videreturne vi hominibus coactis armatisve damnus dolo malo familiae datum, neque illud adderet INIURIA, putavit se audaciam improborum sustulisse, quum spem defensionis nullam reliquisset.

VI. 13. Quoniam quod iudicium et quo consilio constitutum sit cognostis, nunc rem ipsam, ut gesta sit, dum breviter vobis demonstro, attendite.

14. Fundum habet in agro Thurino M. Tullius paternum, recuperatores, quem se habere usque eo non moleste tulit, donec vicinum eius modi nactus est, qui agri fines armis proferre mallet quam iure defendere. Nam P. Fabius nuper emit agrum de C. Claudio senatore, cui fundo erat adfinis M. Tullius, sane magno, dimidio fere plus incultum exustis villis omnibus, quam quanti integrum atque ornatissimum carissimis pretiis ipse Claudius emerat

15. clam circumscripsisse isti a consulari Macedonia et Asia. Etiam illud addam, quod ad rem pertinet. Imperatore mortuo pecuniam nescio quo modo quaesitam, dum vult in praedio ponere, non posuit, sed abiecit. Nihil adhuc am

calamitate vicinorum corrigit et quod stomachum suum damno Tullii *explere* conatus est.

VII. 16. Est in eo agro centuria, quae Populiana nominatur, recuperatores, quae semper M. Tullii fuit, quam etiam pater *possederat*

posita esse et ad fundum eius convenire. Ac primum quod eum negotii totius et emptionis suae paenitebat, fundum proscrispsit: eum autem emptum habebat eum socio Cn. Acerronio viro *optimo*.

17. modum proscrispsisse. Hominem appellat. Iste sane adroganter quod commodum fuit respondit. Nequedum fines auctor demonstraverat. Mittit ad procuratorem litteras et ad vilicem Tullius,

facturum negavit: illis absentibus fines Acerronio demonstravit: neque tamen hanc centuriam Populianam vacuum tradidit. Acerronius, quo modo potuit, se de *totâ* re ex

18. . . mine eius modi semustilatus effugit. VIII. Adducit iste interea in saltum homines electos maximis animis et viribus et iis arma quae cuique *habilia* atque apta essent comparat, prorsus, ut quisvis intelligeret non eos ad rem rusticam, verum ad caedem ac pugnam comparari.

19. Brevi illo tempore Q. Catii Aemiliani, hominis honesti, quem vos nostis, duo homines occiderunt: multa alia fecerunt: passim vagabantur armati, non obscure, sed ut plane intelligere viderentur ad quam rem parati essent: agros, vias denique infestas habebant. Venit in Thurinum interea Tullius. Deinde iste pater familias Asiaticus beatus, novus arator et idem pecuarius, quum ambularet in agro, animadvertit in hac ipsa centuria Populiana aedificium non ita magnum servumque M. Tullii Philinum.

20. Quid vobis, inquit, istic negotii in meo est? Servus respondit pudenter, at non stulte, dominum esse ad villam: posse eum cum eo disceptare, si quid vellet. Rogat Fabius Acerronium — nam ibi tum erat —, ut secum simul veniat ad Tullium. Venitur. Ad villam erat Tullius. Appellat Fabius, ut aut ipse Tullium deduceret aut ab eo deduceretur. Dicit deducturum se Tullius: vadimoniam Fabio Romam promissurum. Manet in ea condicione Fabius. Mature disceditur.

IX. 21. Proxima nocte, iam fere quum lux appropinquaret, ad illud aedificium, de quo antea dixi, quod erat in centuria Populiana, servi P. Fabii frequentes armatique veniunt: introitum ipsi sibi *vi* manumque patefaciunt: homines magni pretii servos M. Tullii nec opinantes adoriuntur: quod facile factum fuit, neque tam multos neque repugnantes multi armati paratique occidunt tantumque odii crudelitatisque *habuerunt*, ut eos omnes gurgulionibus insectis relinquerent, ne, si quem semivivum ac spirantem etiam reliquissent, minor iis honor haberetur: praeterea tectum villamque *disturbant*.

22. Hanc rem tam atrocem, tam indignam, tam repentinam nuntiat M. Tullio Philinus, quem antea nominavi, qui graviter saucius e caede effugerat. Tullius statim dimittit ad amicos, quorum ea vicinitate tum illa bona atque honesta copia praesto fuit. 23. Omnibus acerba res et misera videbatur. Quum amici in *commu*

turbarunt.

X. 24. Audite, quaeso, in eas res, quas commemoro, hominum honestorum testimonium. Haec, quae mei testes dicunt, fatetur adversarius eos vere dicere: quae mei testes non dicunt, quia non viderunt nec sciunt, ea dicit ipse adversarius. Nostri testes dicunt occisos homines; cruorem in locis pluribus, deiectum aedificium se vidisse dicunt: nihil amplius. Quid Fabius? Horum nihil negat. Quid ergo addit amplius? Suam familiam fecisse dicit. Quo modo? Vi hominibus armatis. Quo animo? Ut id fieret, quod factum est. Quid est id? Ut homines M. Tullii occiderentur.

25. Quod ergo eo animo factum est, ut homines unum in locum convenirent, ut arma caperent, ut certo consilio certum in locum proficiscerentur, ut idoneum tempus effigerent, ut caedem facerent, id si voluerunt et cogitarunt et perfecerunt, potestis eam voluntatem, id consilium, id factum a dolo malo seingere?

26. At istuc totum DOLO MALO additur in hoc iudicio eius causa, qui agit, non illius, quicum agitur. Id ut intelligatis, recuperatores, quaeso, ut diligenter attendatis. Profecto quin ita sit non dubitabitis.

XI. 27. Si ita iudicium daretur, ut id concluderetur, quod a familia factum esset, si quae familia ipsa in caede interesse nolisset et homines aut servos aut liberos coëgisset aut conduxisset, totum hoc iudicium et praetoris severitas dissolveretur. Nemo enim potest haec iudicare, qua in re familia non interfuisset, in ea re eam ipsam familiam vi armatis hominibus damnum dedisse. Ergo id quia poterat fieri et facile poterat, idcirco non satis habitum est quaeri quid familia ipsa fecisset, verum etiam illud, quid familiae dolo malo factum esset.

28. Nam quum facit ipsa familia vim armatis coactisve hominibus et damnum cuiquam dat, id dolo malo fieri necesse est. Quum autem rationem inquit, ut ea fiat, familia ipsa non facit, fit autem dolo malo eius. Ergo addito DOLO MALO actoris et petitoris fit causa copiosior. Utrum enim ostendere potest, sive eam ipsam familiam sibi damnum dedisse, sive consilio et opera eius familiae factum esse, vineat necesse est.

XII. 29. Videtis praetores per hos annos interdicare hoc modo, *velut inter me et M. Claudium: UNDE DOLO MALO TUO, M. TULLI, M. CLAUDIUS AUT FAMILIA AUT PROCURATOR EIUS VI DETRUSUS EST, cetera ex formula.* Si, ubi ita interdictum est et sponsio facta, ego me ad iudicem sic defendam, *ut vi me deiecis*se confitear, dolo malo negem, equis me audiat? Non opinor equidem. Quia, si vi deieci M. Claudium, dolo malo deieci: in vi enim dolus malus inest, et Claudio utrumvis satis est planum facere, vel se a me ipso vi deiectum esse vel me consilium inisse, ut vi deiceretur.

30. Plus igitur *valet* Claudii causa, si interdicitur, unde dolo malo meo vi deiectus sit, quam si daretur, unde a me vi deiectus esset. Nam in hoc posteriore, nisi ipse egomet deiecissem, vincerem sponsonem: in illo priore, ubi dolus malus additur, sive consilium inissem, [ut vi deiceretur,] sive ipse deiecissem, necesse erat te dolo malo meo vi deiectum iudicari.

XIII. 31. Hoc persimile atque adeo plane idem est in hoc iudicio, recuperatores. Quaero enim abs te, si ita iudicium datum esset: QUANTAE PECUNIAE PARET A FAMILIA P. FABII VI HOMINIBUS ARMATIS DAMNUM M. TULLIO DATUM, quid haberes quod diceres? Nihil, opinor. Fateris enim omnia, et familiam P. Fabii fecisse et vi hominibus armatis fecisse. Quod additum est DOLO MALO, id te adiuvare putas, in quo opprimitur et excluditur omnis tua defensio?

32. Nam si additum id non esset ac tibi libitum esset ita defendere, tuam familiam non fecisse, vinceres, si id probare potuisses. Nunc sive illa defensione uti voluisses sive hac, qua uteris, condemneris necesse est: nisi putamus eum in iudicium venire, qui consilium inierit, illum, qui fecerit, non venire, quum consilium sine facto intelligi possit, factum sine consilio non possit. An quod factum eius modi est, ut sine occulto consilio, sine nocte, sine vi, sine damno alterius, sine armis, sine caede, sine maleficio fieri non potuerit, id sine dolo malo factum iudicabitur?

33. An, qua in re praetor illi improbam defensionem tolli voluit, in ea re mihi difficiliorem actionem factam putabitur? XIV. Hic mihi isti singulari ingenio videntur esse, qui et id, quod mihi contra illos datum est, ipsi adripiunt et seopulo atque saxis pro portu stationeque utuntur. Nam in dolo malo volunt delitescere, in quo non modo quum omnia ipsi fecerunt, quae fatentur, verum etiam si per alios id fecissent, haerent ac tenerentur.

34. Ego non in una re sola, quod mihi satis est, neque in universa re solum, quod mihi satis est, sed singillatim in omnibus dolam malum exstare dico. Consilium capiunt, ut ad servos M. Tullii veniant: dolo malo faciunt. Arma capiunt: dolo malo faciunt. Tempus ad insidiandum atque celandum idoneum eligunt: dolo malo faciunt. Vi in tectum

irruunt: in ipsa vi dolus est. Occidunt homines, tectum diruunt: nec homo occidi nec consulto alteri damnum dari sine dolo malo potest. Ergo si omnes partes sunt eius modi, ut in singulis dolus malus haereat, universam rem et totum facinus sine dolo malo factum iudicabitis?

XV. 35. Quid ad haec Quinctius? Sane nihil certum neque unum, in quo non modo possit, verum putet se posse consistere. Primum enim illud *intecit*, nihil posse dolo malo familiae fieri. Hoc loco non solum fecit ut defenderet Fabium, sed ut omnino huiusce modi iudicia dissolveret. Nam si venit id in iudicium de familia, quod omnino familia nulla potest committere, nullum est iudicium, absolvantur omnes de simili causa necesse est, bona mehercule! 36. Si hoc solum esset, tamen vos, tales viri, nolle deberetis maximam rem, coniunctam cum summa re publica fortunisque privatorum, severissimum iudicium maximeque ratione compositum per vos videri esse dissolutum. Sed non id solum agitur

. hoc iudicium sic expectatur, ut non unae rei statui, sed omnibus constitui putetur [PRISCIANUS VI. 1, 5. p. 197, 15. Hertz.]

. 37. ego intelligo, et tamen dicendum est ad ea, quae dixit Quinctius, non quo ad rem pertineat, sed ne quid, quia a me praetermissum sit, pro concessio putetur.

XVI. 38. Dicis oportere quaeri homines M. Tullii iniuria occisi sint necne. De quo hoc primum quaero, venerit ea res in hoc iudicium necne. Si non venit, quid attinet aut nos dicere aut hos quaerere? Si autem venit, quid attinet te tam multis verbis a praetore postulare, ut adderet in iudicium INIURIA, et quia non impetrasses, tribunos pl. appellare, et hic in iudicio quaeri praetoris iniquitatem, quod de iniuria non addiderit?

39. Haec quum praetorem postulabas atque tribunos appellabas, *nempe ita* dicebas, potestatem tibi fieri oportere.

ut, si posses, recuperatoribus persuaderes, non esse iniuria M. Tullio damnum datum. Quod ergo ideo in iudicium addi voluisti, ut de eo tibi apud recuperatores dicere liceret, eo non addito nihilo minus tamen ita dicis, quasi id ipsum, a quo *depulsus* es, impetraris? XVII. At quibus verbis in decernendo Metellus usus est ceterique, quos appellasti? Nonne haec omnium fuit oratio, quod vi hominibus armatis coactisve familia fecisse diceretur, id tametsi nullo iure fieri potuerit, tamen se nihil addituros?

40. Et recte, recuperatores. Nam quum per fugio nullo constituto tamen haec scelera servi audacissime faciant, domini impudentissime confiteantur, quid censetis fore, si praetor iudicet eius modi caedes fieri iure posse? An quidquam interest utrum magistratus peccato defensionem constituent an peccandi potestatem licentiamque permittant?

41. Etenim, recuperatores, non damno commoventur magistratus, ut in haec verba iudicium dent. Nam *si* id esset, nec recuperatores potius darent quam iudicem nec in universam familiam, sed in eum, *quicum* nominatim ageretur, nec in quadruplum, sed in duplum, et *ad* DAMNUM adderetur INIURIA. Neque enim is, qui hoc iudicium dedit, de ceteris damnis ab lege Aquilia recedit, in quibus nihil agitur nisi damnum, qua de re praetor animum debeat advertere.

XVIII. 42. In hoc iudicio videtis agi de vi, videtis agi de hominibus armatis, videtis aedificiorum expugnationes, agri vastationes, hominum trucidationes, incendia, rapinas, sanguinem in iudicium venire, et miramini satis habuisse eos, qui hoc iudicium dederunt, *id* quaeri, utrum haec tam acerba, tam indigna, tam atrocita facta essent necne, non utrum iure facta an iniuria? Non ergo praetores a lege Aquilia recesserunt, quae de damno est, sed de vi et armis severum iudicium constituerunt, nec ius et iniuriam quaeri nusquam putarunt oportere, sed eos, qui armis quam iure agere maluissent, de iure et iniuria disputare noluerunt.